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1. La comarca o ámbito de actuación del GAL 

 

Denominación: 

Comarca de Tentudía. 

Grupo de Acción Local: Centro de Desarrollo Comarcal de Tentudía. 

Siglas: CEDECO Tentudía. 

 

Localización y descripción geográfica: 

La comarca de Tentudía se sitúa en el extremo sur de Extremadura. Limitando con la comarca 

Sierra Suroeste al oeste, Campiña Sur al este, Zafra Río Bodión al norte, y al sur con las provincias 

de Huelva y Sevilla.  

El territorio comarcal está atravesado de norte a sur por la Ruta de la Plata (Sevilla – Gijón), 

formada por la carretera N-630 y la autovía A-66. 

La comarca tiene forma triangular, con una extensión de 1.284,01 km² y una población de 19.742 

habitantes en 2021. Se encuentra formada por nueve municipios: Bienvenida, Bodonal de la Sierra, 

Cabeza la Vaca, Calera de León, Fuente de Cantos, Fuentes de León, Monesterio, Montemolín y 

Segura de León. 

Territorialmente se encuentra divida en dos grandes zonas: la Sierra y la Campiña, originándose 

acusadas diferencias en la vegetación, la ocupación y el aprovechamiento del territorio entre una 

zona y otra. La parte occidental, Bodonal de la Sierra, Segura de León, Fuentes de León, Cabeza 

la Vaca, pertenece a la Sierra y posee el modelo económico de aprovechamiento de la dehesa y 

el monte. Los municipios orientales como Fuente de Cantos, Bienvenida y Montemolín se localizan 

en la Campiña y comparten las características de los grandes llanos cerealísticos propios del 

sureste extremeño. 

En el mismo eje de la Ruta de la Plata se encuentran los principales centros poblacionales, Fuente 

de Cantos y Monasterio. 
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Es una comarca eminentemente agrícola ya que, desde el punto de vista económico, la comarca 

tiene un sector primario preponderante y un escasísimo sector secundario dominado por una 

industria agroalimentaria asociada a las producciones locales, sobre todo el cerdo ibérico y sus 

productos derivados como el jamón. 

En la dehesa abundan las especies arbóreas forestales –encinas, alcornoques, pinos y castaños- 

teniendo este terreno una explotación esencialmente ganadera, con el predominio del porcino. La 

comarca disfruta de un clima mediterráneo de influencia continental, caracterizado por inviernos 

lluviosos y templados y veranos secos y calurosos. 

Hidrográficamente el territorio de Tentudía está surcado por tres ríos: el Ardila, perteneciente a la 

cuenca del Guadiana y el Viar y la Ribera de Cala, pertenecientes a la cuenca del Guadalquivir. 

La comarca se encuentra dentro del área de influencia comercial de la ciudad de Sevilla y en 

segundo lugar de Zafra. 

La red viaria de la comarca se encuentra definida por: 

• La N-630 y la autovía A-66 que la recorren de Norte a Sur. 

• La Ex103 que recorre la comarca de Este a Oeste y une todos los municipios del Sur. 

• La Ex201, que complementa a la Ex103. 
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2. Territorio 

 

2.1. Relación de términos municipales y entidades locales incluidas. 

 

2.1.1. Relación de municipios. 

El territorio de Tentudía está configurado por 11 núcleos de población pertenecientes a nueve 

términos municipales: Bienvenida, Bodonal de la Sierra, Cabeza la Vaca, Calera de León, Fuente 

de Cantos, Fuentes de León, Monesterio, Montemolín y Segura de León. 

Su superficie total es de 1.284,01 km², lo que supone el 3,08 % de la superficie regional y el 5,90% 

de la superficie provincial. El territorio está habitado por 19.742 habitantes a fecha de 1 de enero 

de 2021. 

La siguiente tabla muestra la población residente y la superficie total de cada municipio: 

 

 

 

Municipio 
Población 
residente 

Superficie 
km² 

Bienvenida 2.087 92,17 

Bodonal de la Sierra 1.017 68,37 

Cabeza la Vaca 1.298 64,00 

Calera de León 946 68,38 

Fuente de Cantos 4.684 251,77 

Fuentes de León 2.244 109,86 

Monesterio 4.267 322,35 

Montemolín 1.365 202,72 

Segura de León 1.834 104,39 

CEDECO Tentudía 19.742 1.284,01 

Fuente: Registro de Entidades Locales municipios (REL). Ministerio de 
Política Territorial. Padrón INE 2021. Instituto de Estadística de 

Extremadura (IEEX). 
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2.1.2. Relación de entidades de población. 

En función de la tipología de las entidades de población, la comarca cuenta con nueve cabeceras 

municipales y dos pedanías, pertenecientes a Montemolín (Pallares y Santa María de Nava). 

La siguiente tabla muestra todas las unidades poblacionales de la comarca junto a su población 

residente. 
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Municipio Unidad Poblacional Categoría 
Población 

total 

Bienvenida Bienvenida Capital municipal 2.087 

Bodonal de la Sierra Bodonal de la Sierra Capital municipal 1.017 

Cabeza la Vaca Cabeza la Vaca Capital municipal 1.298 

Calera de León Calera de León Capital municipal 946 

Fuente de Cantos Fuente de Cantos Capital municipal 4.684 

Fuentes de León Fuentes de León Capital municipal 2.244 

Monesterio Monesterio Capital municipal 4.267 

Montemolín Montemolín Capital municipal 842 

Montemolín Pallarés Pedanía 370 

Montemolín Santa María de Nava Pedanía 153 

Segura de León Segura de León Capital municipal 1.834 

CEDECO Tentudía     19.742 

Fuente: INE (Nomenclátor del Padrón Continuo 2021). 

 

2.2. Superficie del área de actuación. 

La comarca se extiende a lo largo de 1.284,01 km², lo que supone el 3,08% de la superficie de 

Extremadura y el 5,90% de la provincia de Badajoz. 

Los municipios más extensos son: Monesterio, que ocupa el 25,10% del territorio, Fuente de 

Cantos, que supone el 19,61% y Montemolín, el 15,79%. 

Por el contrario, los municipios con una superficie más reducida son: Cabeza la Vaca (4,98%) y 

Bodonal de la Sierra (5,32%).  

 

  
CEDECO 
Tentudía 

Provincia de 
Badajoz 

Extremadura 

Superficie km² 1.284,01 21.766 41.634 

Proporción comarcal   5,90% 3,08% 

Fuente: Instituto de Estadística de Extremadura (IEEX).  
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2.3. Población total residente en la comarca. 

Según los datos del Padrón de 2021, la comarca cuenta con una población de 19.742 habitantes. 

Esta cifra supone el 2,95% de la población de la provincia de Badajoz y el 1,86% de la población 

regional. 

La mayor parte de la población (45,34%) se concentra en dos municipios: Fuente de Cantos 

(23,73%) y Monesterio (21,61%). 

 

  
CEDECO 
Tentudía 

Provincia de 
Badajoz 

Extremadura 

Población residente 19.742 669.943 1.059.501 

Proporción comarcal   2,95% 1,86% 

Fuente: INE (Padrón 2021). 

 

 

2.4. Densidad de población. 

El territorio CEDECO Tentudía cuenta con una baja densidad de población, concretamente de 

15,38 hab./km². Esta densidad es inferior a la de la región (25,45) y aún más con respecto a la 

provincia de Badajoz (30,78), por lo que podemos afirmar que la comarca es un territorio con una 

escasa presión demográfica.  

 

  
CEDECO 
Tentudía 

Provincia de 
Badajoz 

Extremadura 

Densidad de población 15,38 hab./km² 30,78 hab./km² 25,45 hab./km² 

Fuente: Instituto de Estadística de Extremadura (IEEX). INE (Padrón 2021). 

 

 

2.5. Grado de ruralidad. 

Este indicador mide el porcentaje de población residente en términos municipales con una 

densidad inferior a 12,5 habitantes por km² con respecto del total de población de la comarca. Este 
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indicador de ocupación del territorio nos muestra el riesgo de despoblamiento de un territorio, al 

considerar la Unión Europea que por debajo de 12,5 habitantes por km² existe un alto riesgo de 

despoblación.  

 

Municipio 
Superficie 

km² 
Densidad de 

población 
Índice de 
ruralidad 

Bienvenida 92,17 22,64 

  

Bodonal de la Sierra 68,37 14,87 

Cabeza la Vaca 64,00 20,28 

Calera de León 68,38 13,83 

Fuente de Cantos 251,77 18,60 

Fuentes de León 109,86 20,43 

Monesterio 322,35 13,24 

Montemolín 202,72 6,73 

Segura de León 104,39 17,57 

CEDECO Tentudía 1.284,01 15,38 6,91% 

Fuente: INE (Padrón 2021). Instituto de Estadística de Extremadura (IEEX). 

 

Como se puede comprobar a partir de la tabla, el índice de ruralidad que presenta la comarca es 

del 6,91%, lo que indica que dicho porcentaje de población está en riesgo de despoblamiento, 

concretamente la del municipio de Montemolín, cuya densidad de población es de 6,73 hab./km². 

 

 

2.6. Superficie protegida ambientalmente. 

Teniendo en cuenta las dos grandes redes de espacios protegidos en Extremadura, bajo 

legislación autonómica (RENPEX) o europea (Red Natura 2000), y que un mismo espacio natural 

puede estar incluido en una de las redes o en las dos, la superficie protegida en la comarca es de 

17,15 km² (el 1,34% del territorio CEDECO Tentudía).  
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Destaca, por su mayor proporción de superficie protegida frente al resto de municipios, Fuentes 

de León con el 9,02% de su territorio protegido. En el lado contrario, dos municipios no cuentan 

con espacios protegidos, Monesterio y Montemolín. 

Dentro de las comarcas extremeñas, la de Tentudía es la que menos superficie protegida posee. 

 

Municipio 
Superficie 

término 
municipal 

Superficie protegida 
ambientalmente km² 

% Superficie 
protegida 

ambientalmente 

Bienvenida 92,17 3,04 3,30% 

Bodonal de la Sierra 68,37 0,03 0,04% 

Cabeza la Vaca 64,00 1,23 1,92% 

Calera de León 68,38 1,20 1,75% 

Fuente de Cantos 251,77 0,41 0,16% 

Fuentes de León 109,86 9,91 9,02% 

Monesterio 322,35 0,00 0,00% 

Montemolín 202,72 0,00 0,00% 

Segura de León 104,39 1,33 1,27% 

CEDECO Tentudía 1.284,01 17,15 1,34% 

Fuente: A medida a partir de la explotación estadística de la cartografía de RENPEX y RN200 de la Dirección 
General de Sostenibilidad. 
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3. Demografía 

 

3.1. Evolución de la población. 

El balance poblacional del periodo 2011-2021 ha sido negativo. La comarca ha perdido el 7,71% 

de su población, pasando de tener 21.392 habitantes en 2011, a contar con 19.742 en 2021, es 

decir, el territorio CEDECO Tentudía ha perdido 1.650 habitantes. 

Todas las localidades contemplan descensos poblacionales en el intervalo 2011-2021. Entre las 

que registran mayores descensos figuran: Segura de León, Fuentes de León, Bodonal de la Sierra, 

Calera de León y Bienvenida, todas ellas con descensos iguales o superiores al 10%.  

Entre las que registran menores descensos, figuran los localidades de mayor entidad poblacional 

en la comarca: Monesterio (-1,84%) y Fuente de Cantos (-6,13%). 

 

Municipio 
Población 

2011 
Población 

2021 

Evolución 
población 

2011 - 2021 

Bienvenida 2.319 2.087 -10,00% 

Bodonal de la Sierra 1.137 1.017 -10,55% 

Cabeza la Vaca 1.440 1.298 -9,86% 

Calera de León 1.053 946 -10,16% 

Fuente de Cantos 4.990 4.684 -6,13% 

Fuentes de León 2.513 2.244 -10,70% 

Monesterio 4.347 4.267 -1,84% 

Montemolín 1.504 1.365 -9,24% 

Segura de León 2.089 1.834 -12,21% 

CEDECO Tentudía 21.392 19.742 -7,71% 

Fuente: INE (Padrones 2011 y 2021). 
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3.2. Estructura demográfica. 

 

3.2.1. Índice de envejecimiento. 

El envejecimiento pone de relieve el peso del grupo de mayores de 64 años sobre el total de la 

población.  

Municipio Envejecimiento 

Bienvenida 22,33% 

Bodonal de la Sierra 26,94% 

Cabeza la Vaca 26,89% 

Calera de León 21,88% 

Fuente de Cantos 19,43% 

Fuentes de León 21,79% 

Monesterio 18,89% 

Montemolín 30,48% 

Segura de León 26,28% 

CEDECO Tentudía 22,28% 

Fuente: INE (Padrón 2021). 

21.392
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19.000
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20.000

20.500
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La proporción de mayores de 64 años sobre el total de la población es del 22,28%. De la 

comparación de los datos padronales de 2014 (fecha de referencia de la anterior EDLP) y de 2021, 

se evidencia una ligera reducción del envejecimiento de la población comarcal. Del 22,70% de 

población mayor de 64 años en 2014 se ha pasado al 22,28% en 2021, lo que supone una 

reducción del 0,41%.  

Pese a la ligera reducción del indicador, este se sitúa por encima de la media de envejecimiento 

de Extremadura (21,17%) y de España (19,65%).  

Este envejecimiento de la población es, en mayor o menor medida, similar en todas las comarcas 

extremeñas, caracterizadas por la pérdida de población joven y el aumento del envejecimiento. 

A nivel local, destacan por su alto envejecimiento localidades como Montemolín, Bodonal de la 

Sierra, Cabeza la Vaca y Segura de León, con valores superiores al 26%.  

 

 

3.2.2. Tasa de dependencia. 

Esta tasa mide la relación entre la población en edad potencialmente dependiente (menores de 16 

años y mayores de 64 años), y la población en edad potencialmente activa (entre los 16 y 64 años). 

Es, por tanto, un indicador de sostenibilidad económica y social al mostrar la dependencia 

económica potencial a través de la relación del número de personas en edad inactiva por cada 

persona en edad activa.  
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Municipio 
Tasa de 

dependencia 

Bienvenida 52,22% 

Bodonal de la Sierra 63,77% 

Cabeza la Vaca 59,66% 

Calera de León 49,45% 

Fuente de Cantos 49,27% 

Fuentes de León 47,24% 

Monesterio 49,40% 

Montemolín 70,84% 

Segura de León 55,56% 

CEDECO Tentudía 52,64% 

Fuente: INE (Padrón 2021). 

 

 

Como podemos comprobar a partir de esta tabla, la comarca tiene una tasa de dependencia del 

52,64%, es decir, hay una proporción de algo más de 52 personas dependientes por cada 100 

personas activas, siendo las tasas más elevadas las de municipios como Montemolín (70,84%) o 

Bodonal de la Sierra (63,77%). 

Esta tasa comarcal es similar a la obtenida a nivel regional y nacional, es decir, existe una 

proporción de dos personas en edad de trabajar por cada persona que no tiene edad de trabajar, 

y la previsión es que de aquí a 2052 el ratio se iguale, lo cual supondrá una amenaza para el actual 

sistema de pensiones.  

Las causas de esta situación hay que buscarlas en la propia dinámica demográfica, con una tasa 

de natalidad en notable descenso en los últimos años que ha provocado que la población esté 

cada vez más envejecida. 
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3.2.3. Índice de reemplazo de la población activa. 

Este indicador pone en relación el número de personas en edad de incorporarse al mercado laboral 

(15 a 19 años) con aquellas personas que están a punto de abandonarlo (60 a 64 años). Por  lo 

tanto, a medida que el indicador sea mayor, también lo será la capacidad de sustitución de las 

personas que van abandonando el mercado laboral.  

 

Municipio 
Índice de 

reemplazo 

Bienvenida 106,30% 

Bodonal de la Sierra 50,65% 

Cabeza la Vaca 67,00% 

Calera de León 65,28% 

Fuente de Cantos 61,47% 

Fuentes de León 60,98% 

Monesterio 88,10% 

Montemolín 54,81% 

Segura de León 74,79% 

CEDECO Tentudía 71,13% 

Fuente: INE (Padrón 2021). 

 

El índice de reemplazo de la comarca es de 71,13%. Este es un valor negativo, puesto que por 

cada 100 personas que abandonarán el mercado laboral solo se incorporarán 71, lo que indica 

que las personas que se incorporen al mercado laboral no cubrirán la totalidad de vacantes que 

dejen los/las jubilados/as. 

La única localidad con un índice de reemplazo positivo es Bienvenida, con un valor de 106,30%. 

En cambio, Bodonal de la Sierra y Montemolín están muy próximas al 50%. 
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3.3.4. Ratio de feminidad. 

Esta tasa mide en tantos por ciento la proporción existente de mujeres por cada 100 hombres, 

contemplando en ambos casos a la población de 65 o menos años.  

 

Municipio 
Ratio de 

feminidad 

Bienvenida 85,68% 

Bodonal de la Sierra 93,59% 

Cabeza la Vaca 86,90% 

Calera de León 94,03% 

Fuente de Cantos 94,35% 

Fuentes de León 97,22% 

Monesterio 88,70% 

Montemolín 95,72% 

Segura de León 90,93% 

CEDECO Tentudía 91,68% 

Fuente: INE (Padrón 2021). 

 

Esta tasa nos indica que hay más hombres que mujeres en la comarca con una edad igual o inferior 

a 65 años. En concreto 92 mujeres por cada 100 hombres, siendo este, por tanto, un valor 

negativo.  

La masculinización es uno de los rasgos que caracterizan a los espacios rurales. Este desequilibrio 

proporcional entre hombres y mujeres, sobre todo de mujeres en edades estratégicas, tiene un 

importante impacto en la sostenibilidad social del mundo rural. 

Entre los municipios con menor proporción de mujeres figuran: Bienvenida, Cabeza la Vaca o 

Monesterio, con valores inferiores al 90%, mientras que solo Fuentes de León cuenta con un índice 

próximo a la igualdad entre mujeres y hombres (97,22%). 
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4. Economía. 

 

4.1. Tasa de paro general. 

La tasa de desempleo mide el porcentaje de parados inscritos en el Servicio Extremeño Público 

de Empleo (SEXPE) sobre la población potencialmente activa (de 16 a 64 años). 

 

Municipio Parados Tasa de paro 

Bienvenida 176 12,84% 

Bodonal de la Sierra 82 13,20% 

Cabeza la Vaca 88 10,82% 

Calera de León 85 13,43% 

Fuente de Cantos 504 16,06% 

Fuentes de León 250 16,40% 

Monesterio 350 12,25% 

Montemolín 149 18,65% 

Segura de León 207 17,56% 

CEDECO Tentudía 1.891 14,62% 

Fuente: INE (Padrón 2021). Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE) 
(octubre 2022). 

 

La comarca CEDECO Tentudía cuenta con una tasa de paro del 14,62% a fecha de octubre de 

2022, lo que significa por cada 100 personas potencialmente activas (de 16 a 64 años) 15 se 

encuentran sin empleo.   

Tomando esta tasa de paro comarcal como referencia, cinco municipios se encuentran por debajo 

de la media: Calera de León, Bodonal de la Sierra, Bienvenida, Monesterio y Cabeza la Vaca, que 

registra la menor tasa de paro municipal (10,82%). 

En el lado contrario, cuatro municipios se sitúan por encima de la media de paro comarcal: Fuente 

de Cantos, Fuentes de León, Segura de León y Montemolín, que destaca con la mayor tasa de 

paro municipal (18,65%). 
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La tasa de paro de CEDECO Tentudía se sitúa 5,18 puntos porcentuales por encima de la tasa de 

paro nacional (9,44%) y 2,25 puntos por encima del registrado a nivel regional (12,37%). 

 

4.2. Empleo en el sector primario. 

Atendiendo a los datos de afiliados a la Seguridad Social en el sector primario, en octubre de 2022 

se registraron un total de 1.538 afiliaciones a este sector, lo que supone el 22,24% de las 

afiliaciones totales.  

Esta cifra es superior a la marcada por la región, que sitúa el indicador en el 17,38%. Es a nivel 

local donde encontramos municipios en los que el sector primario adquiere un papel destacado en 

su economía, se trata, sobre todo, de Bienvenida, Montemolín y Fuentes de León, donde el empleo 

agropecuario es superior al 30%.  

En el lado opuesto, Fuente de Cantos y Monesterio destacan por contar con un menor peso relativo 

del sector primario. Este tan solo registra el 12,68% del empleo en Fuente de Cantos y el 13,99% 

en Monesterio. 

 

Municipio 
Empleo 
sector 

primario 

Bienvenida 34,73% 

Bodonal de la Sierra 28,72% 

Cabeza la Vaca 26,83% 

Calera de León 25,07% 

Fuente de Cantos 12,68% 

Fuentes de León 30,85% 

Monesterio 13,99% 

Montemolín 33,81% 

Segura de León 26,17% 

CEDECO Tentudía 22,24% 

Fuente: Instituto de Estadística de Extremadura 

(IEEX). 

 


